РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть решения оглашена 19 августа 2013 г.                  г. Новосибирск

Решение в полном объёме изготовлено 26 августа 2013 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Камнева Н. П. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Долженкова Е. В. – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;

Михеева Ю. А. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти,
член Комиссии,

рассмотрев дело № 47, возбужденное 30.07.2013 г. по признакам нарушения
Советом депутатов Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской
области (ул. Ленина 86, с. Спирино, Ордынский район, Новосибирская область,
633291) части 1 статьи 15 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

в отсутствие ответчика – Совета депутатов Спиринского сельсовета Ордынского
района Новосибирской области (заявлено ходатайство о рассмотрении дела в
отсутствие ответчика).

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России из Контрольно-счетной палаты Новосибирской
области поступила информация, указывающая на признаки нарушения
антимонопольного законодательства в действиях администрации Спиринского
сельсовета Ордынского района Новосибирской области по передаче объектов
коммунального хозяйства в аренду ООО «Спиринское ЖКХ» (вх. № 892 от 08.02.2013
г.). В ходе рассмотрения поступившей от КСП НСО информации и анализа
документов, направленных администрацией Спиринского сельсовета,
Новосибирским УФАС России установлены признаки нарушения
антимонопольного законодательства Советом депутатов Спиринского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области.

В соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 44, части 12 статьи 44 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в отношении Совета
депутатов Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
возбуждено дело № 47 (приказ № 208 от 30.07.2013 г.) по признакам нарушения
части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции».

В объяснениях по делу Совет депутатов Спиринского сельсовета сообщил
следующее.

Передача муниципального имущества в безвозмездное пользование ООО
«Спиринское ЖКХ» осуществлялось без проведения торгов на основании

Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в
муниципальной собственности Спиринского сельсовета Ордынского района
Новосибирской области, утвержденного решением восьмой сессии четвертого
созыва Совета депутатов Спиринского сельсовета № 8/6 от 20.12.2010 года и
распоряжения Главы Спиринского сельсовета Ордынского района
Новосибирской области от 11.01.2011 года № 4-р «О передаче муниципального
имущества в безвозмездное пользование».

На момент заключения Договора передачи имущества от 24.01.2011 года,
передаваемое имущество находилось в неисправном состоянии, и ООО
«Спиринское ЖКХ» - единственная организация, осуществляющая предоставление
жилищно-коммунальных услуг на территории муниципального образования
Спиринский сельсовет Ордынского района Новосибирской области.

Решением двенадцатой сессии четвертого созыва Совета депутатов Спиринского
сельсовета Ордынского района Новосибирской области № 12/5 от 01.11.2011 года
внесены изменения в Положение о порядке управления и распоряжения
имуществом, находящимся в муниципальной собственности Спиринского
сельсовета Ордынского района Новосибирской области, на основании которых
договор с ООО «Спиринекое ЖКХ» расторгнут в одностороннем порядке.

Рассмотрев материалы дела и доводы лиц, участвующих в деле о нарушении
антимонопольного законодательства, Комиссия Новосибирского УФАС России
приходит к следующим выводам.

Решением восьмой сессии Совета депутатов Спиринского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области № 8/6 от 20.12.2010 г. утверждено
Положение «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в
муниципальной собственности Спиринского сельсовета Ордынского района
Новосибирской области» (далее - Положение).

Раздел V Положения устанавливает условия передачи в безвозмездное
пользование муниципального имущества.

В безвозмездное пользование может быть передано следующее муниципальное
имущество:

1. Инженерные сети и иные объекты инженерной инфраструктуры;

2. Движимое и недвижимое имущество;

3. Объекты социально - культурного назначения.

Передача имущества, являющегося муниципальной собственностью, в
безвозмездное пользование осуществляется Администрацией в установленном
порядке на основании распоряжения Главы Спиринского сельсовета.

Раздел VI Положения устанавливает порядок сдачи в аренду муниципального
имущества, находящегося в собственности Спиринского сельсовета.

Для рассмотрения вопроса о сдаче в аренду муниципального имущества, в
администрацию представляются:

а) Арендодателем (балансодержателем):

- ведомость имущества, передаваемого в аренду;

- копия технического паспорта с экспликацией имущества, передаваемого в
аренду;

- нотариально заверенная копия информационной справки БТИ об объекте аренды
(кроме случаев заключения договоров аренды недвижимого имущества сроком
менее 1 года);

- нотариально заверенная копия выписки из кадастра недвижимости на данный
объект (кроме случаев заключения договоров аренды недвижимого имущества
сроком менее 1 года).

б) Арендатором:

- заявка установленной формы, где определенно указано имущество, подлежащее
передаче по договору аренды;

- учредительные документы арендатора;

- свидетельство о государственной регистрации арендатора;

- копия баланса арендатора и приложение к балансу (финансовые результаты);

- карта постановки на учет в налоговой инспекции;

- карта постановки на статистический учет.

Заявки рассматриваются администрацией в течение 15 дней с момента их
поступления. По результатам рассмотрения администрация принимает
следующее решение:

а) о проведении торгов (конкурса, аукциона);

б) о заключении договора аренды;

в) об отказе в заключении договора аренды.

Решение о проведении торгов (конкурса, аукциона) принимается администрацией
Спиринского сельсовета при поступлении нескольких заявок на аренду одного
объекта. Форма торгов и их условия определяются Арендодателем.

В случае принятия решения о заключении договора аренды без проведения торгов
администрация заключает или согласовывает договор аренды не позднее 20 дней
с момента поступления документов, указанных в п. 3.1 настоящего Порядка.

Согласно ч.1 ст.17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон «О защите конкуренции») заключение договоров
аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного
управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав
владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального
имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного

управления, может быть осуществлено только по результатам проведения
конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением
случаев, прямо указанных в данной статье.

Решением Совета депутатов Спиринского сельсовета Ордынского района
Новосибирской области № 8/6 от 20.12.2010 г. предусмотрена возможность
передачи в безвозмездное пользование муниципального имущества и сдачи в
аренду муниципального имущества, находящегося в собственности Спиринского
сельсовета, без проведения торгов. В случае передачи имущества, являющегося
муниципальной собственностью, в безвозмездное пользование, такое решение
принимается Главой Спиринского сельсовета. В случае сдачи муниципального
имущества в аренду, решение о проведении/непроведении торгов (конкурса,
аукциона) принимается администрацией Спиринского сельсовета, причем торги
проводятся только при поступлении нескольких заявок на аренду одного объекта.
Согласно п.3.3 Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в
муниципальной собственности Спиринского сельсовета Ордынского района
Новосибирской области форма торгов и их условия определяются
администрацией, тогда как в соответствии с ч. 5 ст.17.1 Закона «О защите
конкуренции» Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения
договоров и перечень видов имущества, в отношении которого заключение
указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме
конкурса, устанавливаются федеральным антимонопольным органом.

В соответствии с ч.1 ст.15 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» федеральным органам исполнительной власти, органам
государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного
самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или
организациям, организациям, участвующим в предоставлении государственных
или муниципальных услуг, а также государственным внебюджетным фондам,
Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или)
осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением
предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или)
осуществления таких действий (бездействия).

Таким образом, установление в Решении Совета депутатов Спиринского
сельсовета Ордынского района Новосибирской области № 8/6 от 20.12.2010 г. «О
порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной
собственности Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской
области» права для администрации и главы Спиринского сельсовета передавать
имущество, находящееся в муниципальной собственности, в безвозмездное
пользование и в аренду без проведения торгов, противоречит порядку,
установленному в статье 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», что может привести к недопущению, ограничению,
устранению конкуренции.

При рассмотрении дела установлено, что Решением двенадцатой внеочередной
сессии Совета депутатов Спиринского сельсовета № 12/5 от 01.11.2011 г. были
внесены изменения в Положение «О порядке управления и распоряжения
имуществом, находящимся в муниципальной собственности Спиринского
сельсовета Ордынского района Новосибирской области»:

consultantplus://offline/ref=268A07C10328FCE4E816B736CDCCA65B97755357D9A5FA4E37B5B2A7C39423B28B00C63BC2941058h0o6K
consultantplus://offline/ref=268A07C10328FCE4E816B736CDCCA65B97755357D9A5FA4E37B5B2A7C39423B28B00C63BC2941359h0o4K

1.7. Подпункт 9.2 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«9.2. Передача имущества, являющегося муниципальной собственностью, в
безвозмездное пользование осуществляется Администрацией (Ссудодатель) в
порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации».

1.9. Пункт 3 раздела VI положения изложить в следующей редакции:

«3. Порядок заключения договоров аренды муниципального имущества.

3.1. Заключение договоров аренды и иных договоров, предусматривающих
переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального
имущества Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области,
не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления,
может осуществляться только по результатам проведения конкурсов или
аукционов на право заключения этих оговоров, за исключением предоставления
указанных прав на такое имущество в соответствии с действующим
законодательством.

3.2. Указанный в пункте 3.1 настоящей части порядок заключения договоров не
распространяется на имущество, распоряжение которым осуществляется в
соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом
Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации,
законодательством Российской Федерации о недрах, законодательством
Российской Федерации о концессионных соглашениях.

3.3. В порядке, предусмотренном пунктом 3.1 настоящей части осуществляется
заключение договоров аренды и иных договоров, предусматривающих переход
права владения и (или) пользования в отношении:

1) муниципального недвижимого имущества, которое принадлежит на праве
хозяйственного ведения либо оперативного управления муниципальным
предприятиям;

2) муниципального недвижимого имущества, закрепленного на праве
оперативного управления за муниципальными автономными учреждениями;

3) муниципального имущества, которое принадлежит на праве оперативного
управления муниципальным бюджетным учреждениям.

3.4. Порядок проведения аукционов на право заключения договоров, указанных в
пунктах 3.1 и 3.3 настоящей части устанавливается постановлением
Администрации.

3.5. Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения
договоров, указанных в пунктах 3.1 и 3.3 настоящей части, и перечень видов
имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может
осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса, устанавливается
федеральным антимонопольным органом».

Таким образом, нарушение антимонопольного законодательства Советом
депутатов Спиринского сельсовета устранено.

Учитывая изложенные обстоятельства, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи
39, частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49, пунктом 1 части 1 статьи 48
Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать Совет депутатов Спиринского сельсовета Ордынского района
Новосибирской области признать нарушившим часть 1 статьи 15 Федерального
закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции». Нарушение выразилось в
установлении в Решении Совета депутатов Спиринского сельсовета Ордынского
района Новосибирской области № 8/6 от 20.12.2010 г. «О порядке управления и
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности
Спиринского сельсовета Ордынского района Новосибирской области» права для
администрации и главы Спиринского сельсовета передавать имущество,
находящееся в муниципальной собственности, в безвозмездное пользование и в
аренду без проведения торгов,  что противоречит порядку, установленному в
статье 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
и может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

2. Дело № 47, возбужденное 30.07.2013 г., прекратить в связи с добровольным
устранением Советом депутатов Спиринского сельсовета Ордынского района
Новосибирской области нарушения антимонопольного законодательства и его
последствий.

3. Признать, что основания для принятия иных мер по пресечению и (или)
устранению последствий антимонопольного законодательства отсутствуют.

Решение Комиссии может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.